ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

| j Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов
обучающимся выпускного курса по основной
образовательной программе высшего образования

j j бакалавриата (шифр СВ.5051 .*)

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ,
согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов обучающимся
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5051.* «Теория и практика
межкультурной коммуникации (английский язык)» по направлению подготовки 45.03.02
«Лингвистика» в соответствии с Приложением.
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных
программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на
адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 28.02.2019 № 06/45-03-4.

Начальник Управления
образовательных программ t У М.А. Соловьева

Г

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
начальника Управления образовательных программ

от/ОЬ,9$(S № Ai

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5051.* «Теория и практика межкультурной коммуникации (английский

язык)» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Буслова Александра
Александровна

Культурные коды
египетского
кинематографа: пути его
развития и жанрово-
тематическое своеобразие

Блондин Владимир
Николаевич, старший
преподаватель, Кафедра
английской филологии и
перевода

Герасимов Игорь
Вячеславович,
профессор, Кафедра
истории стран Ближнего
Востока

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01-116-3089 от
04.03.2019

2 Гранкина Дарья
Сергеевна

Стилистические
синтаксические приемы в
диахроническом аспекте
(на материале рекламных
сообщений компаний
Levi's, Wrangler, Lee с
1940-х по 2018г)

Морилова Екатерина
Сергеевна, старший
преподаватель, Кафедра
английской филологии и
перевода

Аксенова Надежда
Владимировна, доцент,
Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01-16-3089 от
04.04.2019

3 Журина Виктория
Владимировна

Значения претерита ~ft(-
ТА) в
лингводидактическом и
коммуникативном
аспектах

Козлов Юрий
Васильевич, старший
преподаватель, Кафедра
английской филологии и
перевода

Гребенников Александр
Олегович, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01-116-3089 от

04.03.2019
4 Зайнуллина Юлиана

Альмировна
Роль арабов-мусульман в
общественной и
культурной жизни
Франции с эпохи
Крестовых походов до XXI
века

Блондин Владимир
Николаевич, старший
преподаватель, Кафедра
английской филологии и
перевода

Герасимов Игорь
Вячеславович,
профессор, Кафедра
истории стран Ближнего
Востока

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01—16-3089 от
04.04.2019

5 Кидярова Анна
Андреевна

Способы воссоздания
речевого портрета
персонажа в кинопереводе
при использовании
субтитров и при дубляже
кинофильмов (на

материале фильма Вл.
Меньшова «Москва слезам
не верит» и его перевода
на английский язык)

Морилова Екатерина
Сергеевна, старший
преподаватель, Кафедра
английской филологии и
перевода

Зайцева Ирина
Витальевна, доцент,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ»
им. В.И.Ульянова
(Ленина)»

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01—16-3089 от
04.04.2019

6 Матузова Лия
Алексеевна

Прагматический и
социолингвистический
аспекты
функционирования
феминитивов в русском и
английском языках (на
материале лексико-
семантической группы
«деятели искусства»)

Магнес Наталья
Олеговна, доцент,
Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

Аксенова Надежда
Владимировна, доцент,
Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01-116-3089 от
04.03.2019

7 Прокаева Валерия Хезитации в родном и Риехакайнен Елена Петрова Татьяна Федеральное

Олеговна изучаемом языках (на
материале японского языка
и русского языка как
иностранного)

Игоревна, доцент,
Кафедра общего
языкознания

Евгеньевна, доцент,
Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01-116-3089 от
04.03.2019

8 Телова Юлия Сергеевна Редуцированные формы
слов в русской речи
китайцев, изучающих
русский язык как
иностранный

Риехакайнен Елена
Игоревна, доцент,
Кафедра общего
языкознания

Чернова Дарья
Алексеевна, старший
научный сотрудник,
Лаборатория
когнитивных
исследований

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01-16-3089 от
04.04.2019

9 Удалова Светлана
Юрьевна

Русские переводы новелл
Эдгара По: история,
критика и опыт
переперевода

Г оловачева Ирина
Владимировна,
профессор, Кафедра
английской филологии и
перевода

Уракова Александра
Павловна, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
учреждение науки
Институт мировой
литературы
им. А.М.Г орького
Российской академии
наук

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01-16-3089 от
04.04.2019

10 Якимова Ульяна
Вячеславовна

Лингвокультурологические
особенности свадебных
церемоний на арабо-
мусульманском Востоке

Блондин Владимир
Николаевич, старший
преподаватель, Кафедра
английской филологии и
перевода

Гребенников Александр
Олегович, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
образования»
РК№ 01-116-3089 от
04.03.2019